Ad argumentum respondetur, negando minorem. Et ad probationem iterum neganda est minor. Ad cuius probationem dicendum est, quod secundum rectam dictamen ille actus est maxime appetibilis & amabilis, qui absolute & simpliciter est perfectior in esse entis, nosque coniungit magis cum Deo: utrunque convenit visioni Dei relatè ad amorem amicitie: quocirca in ea constituenda est essentia beatitudinis. Adde primo: quod beatitudo non consistit in actu, qui est perfectior erga Deum, seu qui respicit summum bonum, ut bonum Dei (hoc enim pacto potius conduceret ad beatitudinem ipsius Dei, quam ad beatitudinem nostram) sed in actu, qui respicit summum bonum, ut bonum

num beati, & hoc modo visio respicit Deum, quod est idem, ac respicere illum, ut bonum beatificans respectu nostri. ¶ Adde *secundò*, quòd sicut amor amicitie respicit bonum divinum, ut bonum Dei, ita visio contemplatur hoc modo bonum divinum, quia nihil voluit, quin modo bonum divinum, quia nihil voluit, quin modo bonum ad beatum, & facere illud, quasi illi proprium, quod est proprium obiecti illum beatificantis.

Ad confirmationem respondetur, negando antecedens: Quia veri amatores Dei plus debent optare id, quòd à Deo est magis amabile, & id est Deo magis amabile, quod est absolute & simpliciter perfectius; & hoc competit visioni præ amore amicitie. Neque oppositum deducitur exemplis Moysis, Pauli, & aliorum. Nam potest dici, quòd optabant carere visione beata, si hoc esset medium, ut Iudæi illam consequerentur, dummodò amorem Dei non amitterent, antem licitum & sanctum est carere bono proprio propter bonum commune. *Maximè*: quia citò esset appetibilis secundum se Deum amare, quàm illum videre, non tamen sub ratione obiecti beatificantis nos; & hoc erat necesse, ut in amore amicitie consideret principalis essentia beatitudinis. *Quibus addè*: quòd propterea sancti optarent amare Deum, quàm illum videre, quia per amorem vitant omne genus peccati: ex hoc autem capite magis debent optare visionem, quàm amorem, quia magis elongantur per visionem à peccato, quàm per amorem; cum per visionem auferatur ab eis potentia ad peccandum; & non per amorem, ut infra explicabimus.

32. Arguitur *quartò*: Nam essentia beatitudinis vel adæquate, vel principalis debet consistere in eo actu, qui est ultima perfectio beati; sed amor amicitie ut indistinctus à fruitione est huiusmodi, ut ex se liquet: ergo in eo consistit essentia beatitudinis vel adæquate, vel principalis.

Confirmatur: Nam de ratione beatitudinis quoad suam essentiam est, ut satiet appetitum, ita ut nihil expectet cum inquietudine; sed amor amicitie simul cum fruitione quietat appetitum, secus verò sola visio Dei: ergo essentia beatitudinis vel adæquate, vel principalis consistit in eo. Minor probatur: nam qui Deum videret, & non illo frueretur, adhuc expecteret cum aliqua inquietudine eius fruitionem: ergo sola visio Dei non quietat appetitum. *Augetur*: Nam de ratione beatitudinis est excludere omnem tristitiam, omnem miseriam, maxime peccati; sed visio Dei sola non est sufficiens ad excludendam omnem tristitiam, & miseriam peccati: ergo in sola visione Dei nequit consistere essentia beatitudinis. Minor quoad primam partem probatur: nam tristitia, & dolor non opponitur cum visione, sed cum fruitione: ergo vi-

sio non excludit omnem tristitiam. Quoad secundam etiam probatur: nam qui Deum videret, & illum non amaret, si antea steterit in aliquo peccato lethali, aut veniali, in eo perseveraret, cum visio non opponatur omni peccato: ergo nec excludit miseriam peccati.

Ad argumentum respondetur, retorquendo illud in Adversarios: nam delectatio de Deo à nobis possessio non pertinet in eorum sententia ad essentiam beatitudinis; & tamen nequeunt negare, quòd est ultima perfectio beati: ergo inepte arguitur, beatitudinem essentialiter consistere in fruitione identificata cum amore amicitie ex eo capite præcisè, quia est ultima perfectio beati.

33. Ad illud ergo respondetur, quòd essentia beatitudinis adæquate debet consistere in ea perfectione, quæ est affectu obiecti beatifici, quòd est Deus. Ceteræ perfectiones, quæ illam supponunt, potius pertinent ad complementum beatitudinis, quàm ad eius essentiam. Et ita se habet quilibet amor, five amicitia, five concupiscentia, & quilibet fructio, five consequatur amorem amicitie, five amorem concupiscentie, necnon aliæ perfectiones, quæ redundant in corpus.

33. Ad confirmationem (quæ eodem modo retorqueri potest in Adversarios) respondetur, quòd duplex est in homine appetitus: prior est ad Deum videndum, posterior ad fruitionem illius. Inter hos hoc est discrimen, quòd prior est ad possessionem, seu affectionem Dei; posterior verò ad fruitionem de illo possessio. Beatitudo autem essentialiter solum debet consistere in eo, quod quietat appetitum terminatum ad eius possessionem, & consecutionem: si quidem in omnium sententia in consecutione Dei adæquate consistit beatitudo. Et cum consecutio Dei solum possit fieri per visionem, & non per amorem seu fruitionem, hinc est, quòd beatitudo solum debet consistere in visione Dei. Neque qui Deum videret, & illum non amaret aut illo non frueretur, esset ob hoc inquietus: Quia inquietudo solum habet locum in eo, qui non haberet in se id, ex cuius affectione oritur amor, & fructio, secus verò si iam haberet in se id, ex cuius possessione oritur amor & fructio. Et hoc modo se habet beatus ex hoc capite præcisè, quòd videat Deum: quia eo ipso habet in se obiectum adæquatam quietis & fruitionis. Nec natura intendit principaliter quietem & fruitionem, sed possessionem, ut perspicue explicat Div. Thomas 3. Contra gent. cap. 26. ratione octava. ¶ Ad augmentam difficultatis respondetur, negando minorem quoad utranque partem. Et ad probationem prioris dicendum est, quòd visio Dei, licet non opponatur formaliter cum tristitia de Deo non possessio (de qua in presenti) opponitur tamè radicaliter: quia in ea consistit possessio Dei, ad quam

quam consequitur fructio, quæ formaliter opponitur tristitiæ de Deo non possessio. Ad probationem posterioris eodem modo respondendum est: quia visio Dei vel antecedenter, vel radicaliter excludit omnem miseriam peccati, tam lethalem, quàm venialem. Diximus *antecedenter*: quia visio Dei supponit essentialiter in nostra sententia gratiam habitalem tanquam principium radicale illius, quæ formaliter & adæquate excludit omne peccatum lethale habituale. Diximus etiam *radicaliter*: quia formaliter auferit potentiam peccandi tam lethaliter, quàm venialiter. Sed de hoc infra erit sermo.

Nota tamen pro hoc, & similibus argumentis, ut notavimus num. 15, quòd sicut essentia cuiuslibet rei est imperfecta, nisi habeat omnes eas perfectiones, quæ illam comitantur, & ad eius complementum conducunt, quævis ad essentiam eius metaphysicam non pertineant, ita de beatitudine discurrendum est: sicut si beatus videret Deum, & illum non amaret, aut illo non frueretur, diceretur imperfectè beatus, non quia ei deficeret aliquid de eius essentia, sed quia deficeret ei aliquid conducens ad eius complementum: ad eum modum, quo si ab homine separarentur per divinam potentiam eius proprietates: sicut enim in hac hypothesi homo diceretur simpliciter homo, estò imperfectè, ita beatus diceretur simpliciter beatus, estò imperfectè.

34. Ultimò arguitur: Nam si in visione beata consisteret essentia adæquate beatitudinis, omnes actus beati ordinarentur ad illam tanquam ad finem; hoc est falsum: ergo essentia beatitudinis non consistit saltem adæquate in visione beata. Sequela constat: nam ad ultimum finem quo omnes actus beati debeat ordinari, sicut ad ultimum finem qui. Minor probatur: Tum ex illo Anselmi lib. 2. *Cur Deus homo*, cap. 1. ubi ait: *Perversus ordo est amare, ut intelligas: rectus verò intelligere, et amare.* Tum etiam: nam amor amicitie, & fructio ex illo sequuta, vel cum eo identificata tantum respicit visionem, ut conditionem, non verò ut rationem formalem; ad differentiationem amoris concupiscentie, qui respicit illam ut rationem *subiectam*: & hinc oritur, quòd in nostra sententia amor amicitie, qui est in via, est eiusdem speciei cum amore amicitie, qui est in patria: ergo non omnes actus beati ordinantur ad visionem tanquam ad finem quo. ¶ *Explicatur hoc*: Nam Deus sub diversa ratione terminat amorem amicitie, & amorem concupiscentie: si quidem illum terminat sub ratione boni possessi à Deo, & hunc sub ratione boni possessi à beato, ergo cum in visione beata, iuxta nostram sententiam, sit possessio facta à beato, plane inferitur non esse rationem formalem terminandi amorem amicitie.

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

Ad hoc argumentum responderetur, concedendo maiorem, & negando minorem. Ad causam primam probationem dicimus, quòd Anselmus ibi solum comparat amorem viz cum cognitione viz; de qua verum est, ad amorem ordinari tanquam ad id, quod proximum accedimus ad Deum ultimum finem meritorie. Ad *secundam* responderetur, quòd vno ex duobus modis vnus actus potest ordinari ad alium tanquam ad finem; vel ut medium, quo pacto omnes actus meritorij tendunt ad visionem; vel ut complementum suæ perfectionis, quomodo proprietates ordinantur ad essentiam, quia illam complent, & manifestant. Licet ergo visio beata, quatenus est directio amoris amicitie, se habeat tanquam ut conditio; at ut possessio summè boni, est finis illius, non priori modo, sed posteriori: & hoc sufficit, ut in ea consistat adæquate essentia beatitudinis. Et per hoc satis saluator discrimen intantum ab arguente inter amorem amicitie, & concupiscentie, ut quilibet consideranti constabit.

DUBIUM III.

Utrum beatitudo sit ab intrinseco inanimabilis.

35. **C**ognita essentia beatitudinis, progredimur ultra ad eius proprietates exponendas, quas suo ordine examini subijcimus. Et primò agemus de eius perpetuitate, quia expeditam parat viam ad alias: Quamvis D. Thomas de ea sermonem instituat infra q. 5. art. 4. Dupliciter tamen potest aliquid esse amabile, vel per amabilisationem; quod tunc fit, quando non resolvitur in aliquod subiectum, sed omnino abit in nihilum, ut Angelus, & materia prima, si deflueret suus concursus conservativus ex parte Dei. Vel per corruptionem: & tunc accidit, quando eo ipso, quòd Deus non voluerit illud conservare, resolvitur in aliquod subiectum, a quo dependet, & relinquunt suum non esse in illo. Iuxta quæ supponi debet, quòd visio beata, in qua consistit beatitudo, est amabilis hoc posteriori modo, semel quòd ex natura sua esset corruptibilis, vel à Deo non conservaretur: quia relinquere suum non esse in intellectu, à quo in suo fieri dependet, proindeque eius desitio esset proprie corruptio, & non annihilatio; sicut eius productio est proprie educatio, & non creatio.

Sed pro intelligentia vera huius difficultatis: Nota, duplex inter alia esse genus corruptibilitatis duplici alteri generi incorruptibilitatis oppositum. Aliud enim est earum rerum, quæ habent præcisè capacitatem passivā ad hoc, ut possit à Deo non conservari suspendente eius concursum conservativum; & hoc pacto omnis creatura est amabilis. Alterum est earum rerum,